igari regem pro liberatione in  
carcerati: rex pro sua liberali-  
tate: ob preces sui camerarij vt  
seruitoris liberaret eum. *D*ñe  
non es durior soldano sarace-  
norum. *C*amerarius tuus fuz.  
*S*erui tibi per. xx. annos: ⁊  
deuote istci seruitio tuo: tenes  
fratrem meum quasi sclauum  
compedituz: pro seruitio igitur  
meo: peto eum mihi dari a tua  
clementia. *L*ūq; non semel vel  
bis: sed iteratis vicibus dicta  
verba inuicasset: sic missam fi-  
niuit. *S*equēti vero nocte post  
matutinas: stās in oratione: vi-  
dit fratrem predictum ante euz  
stantē: habitu candido ⁊ p̄claro  
*Q*uesiuit quid esset. *R*espōdit  
se esse illum qui ei apparuerat.  
*E*t cum ab ipso quereret: quo-  
modo sibi esset. dixit. *B*ene per-  
gratiam dei. petisti me a domi-  
no: ⁊ me tibi dedit. *J*am igitur  
liberatus a purgatorio vado ad  
societatem spirituum beatorū.  
*E*t statim disparuit. *E*cce quā  
te efficacite fuit vna missa. *S*i-  
militer habetur de quodā mo-  
nacho sancti *B*regorij: quē in-  
fuz *B*rego. sepeliri in sterquil-  
ino: quia sibi occulte reseruau-  
erat tres ducatos. *S*ed celebra-  
tis triginta missis pro eo: ex ins-  
tione sancti *B*rego. apparuit  
germano suo dicens. *M*anc

vsq; mihi male fuit: sed modo  
bene est: quia hodie cōmuni-  
nem recepi: ⁊ sic ad paradisi  
gloriam volaui. *H*oc habetur  
in dialogo beati *B*regorij. *E*t  
ex hoc exemplo maxime vide-  
tur processisse deuotio fideliz  
de missis *B*regorianis pro li-  
beratione animarū dicendis.  
*S*ecundo dico q; anime in  
purgatorio existentes liberantur  
amicorum oratione. *D*icit  
*C*hrisostomus super *M*atth.  
loquens de oratione. *N*ihil est  
homine probo orante potentius.  
*E*rgo quilibet oret pro suis q;  
orationes nostre mirabiliter p̄-  
sunt eis. *S*ed dices. *V*elim sc̄  
re: quas orationes debeo face-  
re? *R*espōdeo ⁊ dico: le meglio-  
re del mondo. scilicet pater no-  
ster ⁊ auc maria. *D*icas ergo i  
magno numero has pro ani-  
ma patris: illas pro anima ma-  
tris: istas pro amicis: illas pro  
vicinis. *O*rate igitur seruenter:  
attente ⁊ cordialiter compatiē-  
do animabus in purgatorio.  
*A*lius dicit. septē psalmos. *A*l-  
ter vespas mortuorū. *H*ic of-  
ficiū virginis: ille de profundis  
iste miserere mei deus: q; sic  
adimpletur voluntas dei: vt di-  
cit *B*rego. ⁊ in decretis. clare  
pater. xliij. q. iij. c. *O*btineri.  
*T*ertio claz largitione. *N*ā

z elymostinis

fit aqua extinguit ignem: ita elemosyna extinguit peccatū. i. penā debitā pro peccatis. Et talis purgatio fit i purgatorio. qñ ergo vides pauperē: recordare animā patris tui et matris tue: forte adhuc esse in purgatorio. Ideo porrige illi panē vel vinū: denariū: vestimentū: calciamē tū: ferculum: cādelas: et similia. Quarto subleuātur corporis maceratione: boni filij et cordiales filie debēt sepe affligere corpora sua ad subueniēdū parētibz in purgatorio: mō disciplinādo corpus: modo ieiunando: modo genuflectēdo: mō visitādo ecclesias osculādo altaria: osculādo terrā ita q̄ nō pretereas dies in qua non fiat aliq̄d opus piū pro vestris parētibz. His ergo quattuor modis subleuantur anime que in purgatorio in illa tam vehemēti flāma cruciant. s; q̄ hi duo sacri theologi. s. Grego. et Doct. s. vt supra dicebāt. Quinto subleuatur legatorū executione. Ioānes neapolitanus quē sepe allegat. d. Antonin⁹ in sua sūma dicit in suo quolibet. q̄ heredes et executores testōrum. qui differunt notabiliter erequi legata ad pias causas et negligētia vt auaritia: qz est eis incomodus: peccāt mortaliter. Qd̄ declaro

decē rationibus. **P**rimo ratione nocumētū seu dānificatio nis. Si videres aliquē in fornace ignis crudeliter ardere: et nō les eū indeliberare dūmō posses maxime ip̄o instātissime postulāte: vtiqz mortaliter peccares. qz tūc directe p̄ caritatē p̄ximū ageres. S; tu vides aiam prius vt̄ m̄ris vel fratris tui cui heres vt̄ executor et ardet et cruciari i igne purgatorij clamātē et dicētes. Fili miserere mei. fili extrahē me de hac fornace et nō curas: s; sibi vertis dorsum. et go peccas mortalr nō distribuendo legata iuxta suā volūtatē qz infers aie notabile nocumētū quātū ad expiationē a pena sed si illa distribueres nō tādu ibi tormētarent. **S**ecūdo ratione excōicationis. tales. n. mādātur excōicari. vt p̄. xiiij. q. ij. S; nullus d; excōicari nisi p̄ mortali. ergo peccāt mortaliter. Et in quibusdā dyocētibz est excōmunicatio lata per synodālē sentētiā. **T**ertio ratione occisionis. plus est occidere animā q̄ corpus. sed occidēdo corpus est peccatum mortale. qz cōtra preceptum diuinum. Nō occides. ergo occidere animam est peccatum mortale. immo grauius. detinētes autē legata ad pias causas sunt aiaruz peccato

res. Pro his duobus audi cōciliū quartum carthaginense. et xiiij. q. ij. Qui oblationes. vbi dicitur. Qui oblationes defunctorū aut negāt ecclesijs: aut difficulter reddūt: tanqz egētū necatores excōmunicētur. ergo mortaliter peccāt. **Q**uarto rōne sacrilegij. **C**ōmittēs sacrilegiuz fm suū esse cōpletū: vtiqz mortaliter peccat. sed tales sunt sacrilegi. vt Iero. ait et in decretis xij. q. ij. glo. vbi dicit. Amico aliqd subtrahere furtū est: ecclesiā vero defraudare sacrilegiū est. **Q**uinto rōne furti. **N**ā furtū est cōrrectatio rei aliene inuito dño vt. ff. de furtis. l. i. tunc sic. Qui furatur peccat mortaliter q̄ p̄ceptū dñi. Nō furaberis agi: s; qui nō distribuit legata cōmittit furtū: qz detinet ea cōtra volūtatē dñi ergo peccat mortaliter. **S**exto rōne rapti. **R**aptor magis peccat q̄ fur vt declarat. s. Doct. sc̄ba sc̄be. q. lvi. Et in decretis. xiiij. q. v. **P**enale: qz non solū dānificat priuā rebz: s; et iniuriat p̄sone: s; detinēs aliena et nō soluēs cōmittit rapinā: qz aufert et detinet legata p̄ximū: ab eo cui legata sunt ergo peccat mortaliter. **S**eptimo rōne multiplicatiōis. **Q**uoties recordaris debere restituere et distribuere talia

legata: et pponis p̄rarium totiens peccas mortaliter. Et sic multiplicas peccata. **O**ctauo rōne p̄ditionis. **Q**ui cōmittit tradimētū seu p̄dimētū peccat mortaliter sed detinēs legata est p̄ditō: qz p̄misit testatori facere fideliter: et ante tēpus rē. Et nihil fac. ergo peccat mortaliter. **M**ono rōne periurij. **Q**ui periurat vtiqz mortaliter peccat: sed tales sunt piuri: qz iurāt p̄ fidē: per eoz malā n̄ sciaz per deū: per sanctos: q̄ satisfaciunt. ergo peccant mortaliter. **D**ecimo et vltimo rōne dānitionis: nullus dānat nisi q̄ est i peccato mortali. **N**ō soluēs legata mortuoz dānat. ergo peccat mortaliter. **P**ro hoc. **D**ñs enim Jacob⁹ de voragine i cōmemoratione oium defunctorū in fine recitat exēplū valde notabile sic dicens. **A**diles quidā i bello Karoli magni cū maris pugnaturus rogauit cognatū suū: vt si in bello moreretur: equū suū venderet et pauperibz precii daret. **Q**uo mortuo: cuius equū nimis sibi placeret: eū retinuit. Et post modicū tēporis: cognatus mortu⁹ tanqz sol fulgēs apparuit ei. dicens. **C**ognate p̄. viij. dies me fecisti pati penas in purgatorio p̄pter equū: cuius precii vt dixeram paupe

ribus non dedisti. Sed impu-  
ne non feret: bodie. n. ferent in  
infernum animam tuam dya-  
boli: et ego purgatus vadam in  
regnum dei. Et ecce subito i aere  
auditus est clamor: velut leonum;  
vulorum: et luporum et ipsum de me-  
dio abstulerunt. hec ibi. **D** inbu-  
mani filij. **D** tenaces. **D** avari.  
**D** cupidi. **D** negligentes. **C**ur  
estis ita crudeles erga parentes  
vestros. **C**ur non solutis eorum  
legata. **Q**uare non datis paupe-  
ribus et ecclesijs que debentis.  
**E**xcutite amodo negligentiam ve-  
stram. **E**xtendite manus vestras.  
**A**perite vestras bursas: facite  
missas celebrari: porrigite o-  
nes: date elemosynas mortifi-  
cate corpora et sensus vestros:  
facite o boni filij quod vobis di-  
co: facite ad quod vos hortor. **E**sto-  
re estote clementes: estote compati-  
entes parentibus qui in tanta neces-  
sitate sunt constituti: in tanto pe-  
na afflicti: in tanto foco adusti:  
a quo dulcissimus deus ipsas  
nias parentum vestrorum et simili-  
ter liberare dignetur. hec in pre-  
senti per gratiam: et in futuro per  
gloriam: qui est benedictus et  
laudabilis in secula seculorum.  
**A**men.

**S**eria tertia tertie Domini-  
ce quadragesime. **D**e inferno.  
**S**ermo. xxvii.

**V**nt congregati. ma-  
the. xvij. **T**ria sunt  
principalia loca i quibus  
iustissimus deus  
flagella sue iracundie manifestat  
mundus. s. hic plenus erroribus  
locus purgatorij: et habitatio in-  
fernalis. **D**e primo. et secundo lo-  
co bis duobus proximis tran-  
sactis diffuse predicavi. ostendes  
cum quanta severitate deus pu-  
niat transgressores ecclesiarum pre-  
ceptorum. **R**estat nunc hoc ma-  
ne videre de tertio loco ceteris  
quidem terribilioze: qui merito  
vocatur infernus. eo quod inferius col-  
locatus sit. **I**n quo ut inquit san-  
cta mater ecclesia. et trahitur et  
verbis sanctissimi Job. **I**n in-  
ferno nulla est redemptio. **D**e ip-  
so igitur tremebundo loco h ma-  
ne predicaturus venieter assu-  
psi euangelice lectionis verba: quod  
dantur omnibus merito veniunt  
Simul. n. colligati et congregati  
sunt ad eternas penas sustinendas:  
ut inquit proposita verba et in  
euangelio recitata. **I**n quo tria  
singularia documenta habentur.  
**P**rimum documentum quod  
quando videmus proximum no-  
strum aliquem defectum commi-  
tere: non debemus ipsum des-  
famare: sed secreta et cum caritate  
corripere. **H**oc tangitur prima  
euangelij parte. **S**i peccaverit

de frater tuus etc. **S**ecundum  
documentum. quod omnes qui in hoc  
mundo sunt in bono invicem com-  
sentientes et concordantes quic-  
quid a domino deo petant obtinent.  
**H**oc tangit ibi. **S**i duo ex vo-  
bis etc. **T**ertium documentum  
est: quod nos offendentes debemus  
parcere: non septies tantum: sed  
vices septuagies septies. i. toties  
parcere: quotiens nos offendit  
**H**oc tangit parte ultima evan-  
gelij: ubi dicitur. **N**on dico tibi  
vices septies etc. **Q**uod si non se-  
cerimus: cum lucifero in infer-  
num detrudemur. **D**e quo in-  
ferno tria hoc mane considera-  
bimus.  
**P**rimo inferni necessitates.  
**S**ecundo inferni qualitatem.  
**T**ertio inferni perpetuitatem.  
**P**rimo inferni considerare  
debemus necessitate. s. **T**ho. in  
iii. sen. di. l. q. i. ar. i. **Q**uarto con-  
tra. **S**en. c. viij. et plerisque alijs  
locis. d. **D**e. de tara. d. **D**e. de  
pala. d. **A**lber. magn. s. **B**ona-  
ve. et **R**icardus de media villa.  
similiter in. iii. sen. dicunt quod in-  
fernum esse est omnino necessarium:  
ad hoc ut peccatores qui ex hac  
vita in mortali peccato decer-  
dunt: eternaliter puniantur. **H**anc  
autem necessitatem triplici le-  
ge declaro.  
**P**rimo lege naturali.

**S**ecundo lege divinali.  
**T**ertio lege humanali.  
**P**rimo dico quod infernum esse  
necessarium est lege naturali. **R**atio  
naturalis dicitur unicuique quod male et  
turpi viuentes debent puniri:  
ut patet per philosophum. iii. **E**t  
ex quo postposita ratione bestia-  
liter viuent non sunt digni ali-  
quo honore: sed confusione et vi-  
tuperio: sicut patet per philosophum.  
iii. **E**t hinc. **Q**ue puniatio debet  
fieri per suos superiores iuxta  
culparum exigentiam pro conserva-  
tione iusticie: ut vult philosophus.  
v. **P**olitico. r. v. **E**t hinc.  
**H**oc luminc naturali antig phy-  
losophi illuminati concluderunt  
malos viros: et ut animalia: vi-  
uentes in inferno puniendos.  
**U**nde **P**lato maximus **P**hy-  
rum in **P**hedone sic ait. **S**i  
autem propter magnitudinem  
peccatorum insanabiles esse com-  
periuntur: qui sacrilegia multa  
ac magna: qui cedes neptarias  
contra leges: qui alia istorum ne-  
pharia perpetrati fuerunt hos  
quidem omnes conveniens foris  
in baratrum tartari abicit. **U**n-  
de nunc egrediuntur. hec ille.  
**H**oc idem affirmat alius **P**hy-  
losophus qui zeno vocatur. **D**e  
quo **L**actantius in septimo libro  
capi. vij. sic inquit. **E**sset inferos ze-  
no stoicus docuit: sedes pioz.

si de bo for  
ait aris deq  
e bona boz  
distribues  
mala mab

## Seria tertia tertiæ Dñice quadragesime.

ab ipsiſ esse discretas: et illos q  
de gctas ac delectabiles incolē  
regiōes. hos vero penas lucre:  
in tenebrosiſ lociſ: atq; in ceni  
voraginiſ horredis. hec ille. Et  
ille magn⁹ Iſhs Iſaac nomi  
ne de inferno loquens dicit. Ho  
mines nō virtuoſe viuētes et de  
cti turpiſ actib⁹: claudēſ ſub  
orbem trilleſ et tenebroſuz. ibi  
erūt in trilleſ ſempiterna: h il  
le. Et refert. ſ. Doct. in. iiii. ſentē.  
di. xliii. q. iij. ar. ij. q. iij. Et prin  
ceps phoz Ari. ad Alexandruz  
magnum. ſic ſcribit. Illecebre  
corpis hñunt et exterminantur  
in nihilū: et faciūt hoīem ipſum  
deſcēdere ad iſernū. h ille. Dy  
thagoras vero poſuit locū pena  
rū in ſpera igniſ: quē in medio  
ſotiniſ orbis eſſe dixit. vt pz per  
Iſhm in. ij. de celo. Et ponit. ſ.  
Doc. in. iiii. d. vt. ſ. Et itez. Ari.  
de pomo. De aie peccatrici. qz  
non habet poſſe redeundi ſur  
ſum. qz turpia opa ipediūt aſcē  
ſuz ei⁹. Et Plato in Thymeo.  
Si aia nō receperit ſcias et vir  
tutes: relegabit ad inferna. Et  
Tulius in inuectiuiſ ꝑ Catili  
nam libro. iiii. Vt aliqua forti  
tudo iprobis eēt poſita. apud i  
feros eiufmodi quedā illi antiq  
ſupplicia ipiſ ſtituta eſſe vo  
luerunt. hec ille. Et Sen. in q  
dam Tragedia. Ingēs vorago